
Nº 246, quinta-feira, 23 de dezembro de 2004 492 ISSN 1677-7050

No- 3.689- Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n° 3373/58, combinada com o artigo 248 da
Lei n° 8112/90, a AMÁLIA CUSTODIO FERNANDES CORREA,
viúva de JOSE JOVINO CORREA, falecido em 09 de junho de 1957,
matrícula SIAPE nº 1479374, no valor correspondente a 100% (cem
por cento) do provento integral do cargo de Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos (NI) Classe D, Padrão V, a partir de 10 de abril de
1997, data da opção pela pensão a ser paga por este Ministério
(Processo nº 29000.019.635/1990) SP;

No- 3.690- Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n° 3373/58, combinada com o artigo 248 da
Lei n° 8112/90, a EULÁLIA DE SOUZA SARMENTO, viúva de
PEDRO DE MORAIS SARMENTO, falecido em 06 de novembro de
1989, matrícula SIAPE nº 1479537, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) do provento integral do cargo de Agente de Serviços
de Engenharia (NI) Classe A, Padrão III, a partir de 10 de outubro de
2002, data da opção pela pensão a ser paga por este Ministério
(Processo nº 29000.014495/1991) MS;

No- 3.691- Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), a
SOLANGIA DE FÁTIMA BESSONE, filha maior inválida de REY-
NALDO BESSONE, falecido em 06 julho de 2002, matrícula SIAPE
nº 0782079, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do
provento integral do cargo de Agente Administrativo (NI) Classe A,
Padrão III, a partir de 08 de julho de 2002, data do requerimento,
(Processo nº 50000.072842/2004) MG;

No- 3.692- Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n° 3373/58, combinada com o artigo 248 da
Lei n° 8112/90, a MARLENE RITA PEREIRA, filha maior solteira
de JOÃO QUIRINO PEREIRA, falecido em 20 de janeiro de 1949,
matrícula de origem n° 1479088, do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento
integral, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, (NI),
Classe D, Padrão V, a partir de 10 de janeiro de 2004, data da opção
pela pensão a ser paga por este Ministério, (Processo n. º
50000.010552/2004) RJ;

No- 3.693- Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n° 3373/58, combinada com o artigo 248 da
Lei n° 8112/90, a JUDITH LOUREDO FERNANDES, viúva de
JOÃO LUIZ FERNANDES, falecido em 20 de agosto de 1988, ma-
trícula SIAPE nº 12211567, no valor correspondente a 100% (cem
por cento) do provento integral do cargo de Agente de Trem (NI)
Classe A, Padrão II, a partir de 01 de janeiro de 1991, data da
vigência da Lei nº 8.112/90 (Processo nº 50000.016735/1995) MG;

No- 3.694- Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n° 3373/58, combinada com o artigo 248 da
Lei n° 8112/90, a SOLEDADE SANCHES LOPES, viúva de RO-
QUE LOPES, falecido em 07 de agosto de 1989, matrícula SIAPE nº
1479373, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do pro-
vento integral do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos
(NI) Classe D, Padrão V, a partir de 09 de agosto de 1989, data do
requerimento (Processo nº 50000.013678/1990) SP;

No- 3.695- Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n° 3373/58, combinada com o artigo 248 da
Lei n° 8112/90, a SÔNIA LOPES, filha maior solteira de ROQUE
LOPES, falecido em 07 de agosto de 1989, matrícula SIAPE nº
1479373, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do pro-
vento integral do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos
(NI) Classe D, Padrão V, a partir de 09 de agosto de 1989, data do
requerimento (Processo nº 50000.013678/1990) SP;

No- 3.696- Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n° 3373/58, combinada com o artigo 248 da
Lei n° 8112/90, a CIRENE GOMES BARRETO, viúva inválida de
MANOEL BARROSO, falecido em 01 de fevereiro de 2004, ma-
trícula SIAPE nº 0804804, no valor correspondente a 100% (cem por
cento) do provento integral do cargo de Motorista Oficial (NI) Classe
A, Padrão III, a partir da data do óbito do ex-servidor (Processo nº
50000.062646/2004) RJ;

<!ID454736-0>

O Coordenador Geral de Recursos Humanos do Ministério
dos Transportes, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no decreto nº 88.354, de 6 de junho de 1983 e na Portaria
GM/MT Nº 422/2004 publicada no Diário oficial da União de 23 de
agosto de 2004, resolve :

No- 3.717 - I - Subdelegar temporariamente, competência ao servidor
JORGE GUEDES DE CARVALHO, matrícula SIAPE 852764, para
exercer as seguintes atividades, inerentes à administração de apo-
sentados e pensionistas do Ministério dos Transportes no âmbito do
Estado de Minas Gerais- NRH-6:

- prestar informações a Coordenação-Geral de Recursos Hu-
manos, para subsídio ao atendimento de diligências, demandas ju-
diciais ou qualquer outra solicitação de interesse da administração,
relativas a aposentados e pensionistas;

- receber, organizar e manusear o acervo originário do ex-
tinto DNER, referente a servidores aposentados e pensionistas;

- receber, registrar e encaminhar documentos e processos
relativos aos servidores inativos e pensionistas à Coordenação-Geral
de Recursos Humanos; e

- atualizar dados cadastrais e bancários dos servidores ina-
tivos e pensionistas no sistema SIAPE.

II - fica revogada a portaria de nº 1735/2004, publicada no
DOU de 09/07/2004.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JORGE DA SILVA NETTO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID456615-0> PORTARIA No- 1.475, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 23 da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 4.749, de 17 de junho de 2003,
publicado no D.O.U de 18.06.2003, e o artigo 40 do Regimento
Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº 6, do Conselho de
Administração, publicada no D.O.U de 23.04.2004, e tendo em vista
o constante do processo nº 50600.005899/2004-06, resolve:

Art. 1º - Designar como Pregoeiros, no âmbito da 9ª Unidade
de Infra-Estrutura Terrestre, de acordo com o Decreto nº 3.555, de 08
de agosto de 2000, o servidor OMIR MELLO FERREIRA, matrícula
SIAPE nº 0865277, e EDVINO IASZCZERSKI, matrícula SIAPE nº
0865308, e, como equipe de apoio, os servidores: MARCOS AN-
TONIO NETZEL, matrícula SIAPE nº 0865301, MARLI SPREN-
GER, matrícula SIAPE nº 0865255, e IASMIN SOUZA PESTANA,
matrícula SIAPE nº 1094127.

Art. 2º - Para os fins previstos na Lei nº 10.520, publicada
no D.O.U. de 17.07.2002, a autoridade imediatamente superior ao
Pregoeiro é o Coordenador da 9ª Unidade de Infra-Estrutura Ter-
restre.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE SILVEIRA DE OLIVEIRA

DIRETORIA DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE
COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÕES

RODOVIÁRIAS

<!ID456616-0> PORTARIA No- 1.478, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2004

O COORDENADOR-GERAL DE OPERAÇÕES RODO-
VIÁRIAS/DIT DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das atribuições que
lhe confere o item 2 da Portaria nº 241 do Diretor Geral do De-
partamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT, de 22
de março de 2004, resolve:

Exonerar o servidor PAULO ROBERTO MARTINEZ LO-
PES, matrícula SIAPE nº 0859637, da função de Secretário da JA-
RI/SEDE, em conformidade com o Regimento Interno das Juntas
Administrativas de Recursos de Infrações - JARI, aprovado pela Por-
taria nº 71/DNIT, de 28 de janeiro de 2004.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação do
Diário Oficial da União

RUY CARDOSO DE MIRANDA NETO

<!ID456617-0> PORTARIA No- 1479, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2004

O COORDENADOR-GERAL DE OPERAÇÕES RODO-
VIÁRIAS/DIT DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das atribuições que
lhe confere o item 2 da Portaria nº 241 do Diretor Geral do De-
partamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT, de 22
de março de 2004, resolve:

Nomear o servidor MILTON MENDES DO PRADO, ma-
trícula SIAPE nº 0843172, para exercer a função de Secretário da
JARI/SEDE, em conformidade com o Regimento Interno das Juntas
Administrativas de Recursos de Infrações - JARI, aprovado pela Por-
taria nº 71/DNIT, de 28 de janeiro de 2004.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação do
Diário Oficial da União

.

RUY CARDOSO DE MIRANDA NETO

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID457729-0> PORTARIA Nº 735, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2004

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processso
MPF/PGR nº 08100.000281/95-18, resolve:

Alterar os termos da Portaria/PGR nº 27, de 30 de janeiro de
1995, publicada no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de
1995, que concedeu aposentadoria voluntária ao Doutor JOÃO HEN-
RIQUE SERRA AZUL, matrícula nº 54-0, no cargo de Subpro-
curador-Geral da República da Carreira do Ministério Público Fe-
deral, para considerá-la, a contar de 1º de março de 2001, com
fundamento legal no art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, na
redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro
de 1998, aplicando-se a isenção do art. 39, inciso XXXIII, do Decreto
nº 3.000, de 26 de março de 1999, republicado no DOU de 17 de
junho de subseqüente, a contar da mesma data, mantendo-se as van-
tagens concedidas na inativação.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

<!ID457730-0> PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2004

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo MPF nº
l.00.000.010835/2004-54, resolve

No- 736 - Exonerar, a pedido, a partir de 15 de dezembro de 2004, o
Doutor LEOPOLDO FONTENELE TEIXEIRA do cargo de Pro-
curador da República, da carreira do Ministério Público Federal, em
virtude de posse no cargo de Juiz Federal Substituto.
O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, nos termos do art.
127, § 2º, da Constituição Federal, resolve

No- 737 - Nomear RENATO DE FREITAS SOUZA MACHADO,
bacharel em Direito, aprovado em 39º lugar no 20º concurso público
de provas e títulos para a Carreira do Ministério Público Federal, para
exercer, em caráter efetivo, o cargo de Procurador da República,
código MPF103.01, em vaga criada pela Lei nº 10.033, de 24 de
outubro de 2000.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 411/2004-
PR/BA-GAB, de 15 do corrente, e por necessidade de serviço, re-
solve:

No- 738 - Designar as Procuradoras da República FERNANDA AL-
VES DE OLIVEIRA e JULIANA DE AZEVEDO MORAES, lotadas
na Procuradoria da República no Município de Ilhéus, para, res-
pectivamente, no período de 10 a 19 e 20 a 28, de janeiro de 2005,
atuarem junto à Procuradoria da República no Estado da Bahia.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e por necessidade de
serviço, resolve:

No- 739 - Designar o Procurador da República DANILO PINHEIRO
DIAS, lotado na Procuradoria da República no Estado da Bahia, para
oficiar junto ao Tribunal Regional Eleitoral do Estado da Bahia no
período de 11 a 29 de janeiro de 2005 , em virtude do impedimento
eventual do titular e do substituto.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista a manifestação do Egrégio CSMPF
na 15ª Sessão Extraordinária, realizada em 14 do corrente, (Processo
CSMPF nº 1.00.001.000158/2004-56, resolve:

No- 740 - Dispensar, até o final do presente semestre, o Subpro-
curador-Geral da República EDINALDO DE HOLANDA BORGES
do assento junto à Corte Especial do Superior Tribunal de Justiça,
efetivado pela Portaria PGR nº 62, de 26 de fevereiro do corrente,
publicada no DOU, Seção II, pág. 37, de 1º de março de 2004.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o solicitado no Ofício
PR/SC/GABPC/871/2004, de 13 do corrente, resolve:

No- 741 - Designar o Procurador da República JOÃO AKIRA OMO-
TO, lotado na Procuradoria da República no Município de Londrina
(PR), para atuar na Procuradoria da República do Estado de Santa
Catarina, no período de 10 de janeiro a 04 de fevereiro de 2005, em
razão da necessidade de serviço.

CLAUDIO LEMOS FONTELES



Nº 246, quinta-feira, 23 de dezembro de 200450 2ISSN 1677-7050

S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID457288-0> PORTARIA Nº 65, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, EM EXERCÍCIO, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 153,
de 10 de abril de 1996, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.001093/2004-76 resolve:

1. NOMEAR, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados e nas respectivas lotações do
Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II a esta Portaria, os seguintes candidatos
habilitados em concurso público.

2. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário
Oficial da União.

JOSÉ CARLOS COSTA OLIVEIRA

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA DE SAUDE - ODONTOLOGIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A",

PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

N.º
VA G A

1 15828 FERNANDO SAMPAIO MOURA DF BRASÍLIA 359

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I - CARGO: ANALISTA DE SAUDE - ODONTOLOGIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PA-
DRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

N.º
VA G A

2 77584 CHRISTIAM ABREU STIBICH DF BRASÍLIA 121

II - CARGO: ANALISTA DE SAUDE - PSICOLOGIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO

1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

N.º
VA G A

1 16881 JOSIANE SIMOES DE LIMA DF BRASÍLIA 122
2 95104 EDUARDO VILLAR POTIENS * DF BRASÍLIA 123

* Portador de Deficiência Física

III - CARGO: ANALISTA DE SAUDE - PSIQUIATRIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO

1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

N.º
VA G A

1 46037 DANIEL PHILIPPI DE NEGREIROS DF BRASÍLIA 124

IV - CARGO: ANALISTA DE SAUDE - SERVIÇO SOCIAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A",

PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

N.º
VA G A

1 14390 KAROLINA VANESSA CARLOS VARJAO DF BRASÍLIA 125
2 14380 NISSA MAIARA SILVA MEDEIROS FUR-

TA D O
DF BRASÍLIA 126

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID457735-0> PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve

Nº 983 - Dispensar, a partir de 20 de dezembro de 2004, MORGANA
DE ASSIS PINHEIRO, ocupante do cargo de Analista Adminis-
trativo, código AN-103.00, classe C, padrão 15, matrícula 5679-1, da
função comissionada de Assessor, FC-06, da Procuradoria Federal
dos Direitos do Cidadão do Ministério Público Federal.

Nº 984 - Nomear HELENA LÚCIA COCHLAR DA SILVA ARAÚ-
JO, Bacharela em Comunicação Social, para exercer o cargo em
comissão de Assessor, FC-06, da Procuradoria Federal dos Direitos
do Cidadão do Ministério Público Federal.

Nº 985 - Nomear RAUTHIER COSTA SANTOS, Bacharel em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Secretário de Procurador,
FC-02, de Gabinete de Procurador Regional da República da Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região - (São Paulo), criado
pela Lei 10771, de 21 de novembro de 2003, para atuar junto ao
Gabinete da Doutora JANICE AGOSTINHO BARRETO ASCARI.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
1ª REGIÃO

<!ID457732-0> PORTARIA Nº 66, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar ENÉAS JOSÉ DE ANDRADE LEAL, ocupante do
cargo de Analista de Documentação - Biblioteconomia, Código AN-
106.01, Classe C, Padrão 15, matrícula nº 3527-1, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Documentação
e Biblioteca, código FC-05, da Procuradoria Regional da República
da 1ª Região - (Brasília).

DENISE VINCI TULIO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
2ª REGIÃO

<!ID457733-0> PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos poderes que lhe
são outorgados pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
do Exmº Sr. Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 138 - Dispensar o servidor DIMITRI BUSCACIO GONÇALVES,
matrícula nº 7908-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Código TC 201-00, Classe A, Padrão 4, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, Cód-FC-05,
da Procuradoria Regional da República - 2ª Região.

Nº 139 - Designar o servidor DIMITRI BUSCACIO GONÇALVES,
matrícula nº 7908-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Código TC 201-00, Classe A, Padrão 4, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Registro, Distribuição e
Informações Processuais, Cód-FC-05, da Procuradoria Regional da
República - 2ª Região.

CELSO DE ALBUQUERUQUE SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA

<!ID456529-0> PORTARIA No- 19, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 737, de 26.11.2003, do Exmo. Pro-
curador Geral da República, resolve:

I - Designar o Doutor MARCUS MARCELUS GONZAGA
GOULART, membro do Ministério Público Federal, lotado nesta Pro-
curadoria da República no Estado de Roraima, matricula nº 902-4,
para exercer o encargo de substituto eventual do Procurador-Chefe
desta Unidade do MPF no período de 27.12.2004 a 09.01.2005.

II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

<!ID457736-0> PORTARIA Nº 748, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

Designar o servidor LUIZ VICENTE DE MELLO, matrícula
nº 5422-4, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado,
código TC 204.00, classe C, padrão 15, para exercer o encargo de
substituto eventual do Supervisor da Área Administrativa, FC-05, da
Procuradoria da República no Município de Marília.

ELIZABETH MITIKO KOBAYASHI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE

<!ID457734-0> PORTARIA Nº 77, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Dispensar, a partir de 17 de dezembro de 2004, por motivo
de vacância, o servidor RICARDO DOS SANTOS NASCIMENTO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC 20100,
Classe A, Padrão 4, da função de Secretário Administrativo, FC-02,

do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no
Estado de Sergipe.

EUNICE DANTAS CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

<!ID457728-0> PORTARIA Nº 143, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências
que lhes foram delegadas pela Portaria PGR nº 393, de 11 de se-
tembro de 1997, e pela Portaria PGR nº 279, de 11 de maio de 2004,
publicada no D.O.U. de 13 de maio de 2004, e tendo em vista o
disposto no Art. 148 e caput do Art. 149 da Lei nº 8.112/90, e suas
alterações, resolve:

Designar a servidora MARIA FERNAND COSTA, matrícula
10167-2, para substituir, no período de 10 a 19/01/2005, o Coor-
denador Jurídico, Código FC-06, da Procuradoria da República no
Distrito Federal.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ

<!ID457731-0> PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 464 - Dispensar WILSON JOSE DEMORI, matrícula 5457-7,
Técnico de Apoio Especializado, TC-204.00, Classe C, Padrão 14, da
função de Secretário Administrativo, FC-01, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Maringá/PR.

No- 465 - Designar EVALDO RODRIGUES ROSA, matrícula 3240-9,
Técnico de Apoio Especializado, TC-204.00, Classe C, Padrão 14,
para exercer a função de Secretário Administrativo, FC-01, da Pro-
curadoria da República no Município de Maringá/PR.

No- 466 - Dispensar, SERGIO RICARDO TEIXEIRA LIMA, ma-
trícula 7813-1, Analista Processual, AN-101.00, Classe C, Padrão 15,
da função de Secretário Administrativo, FC-01, da Procuradoria da
República no Município de Maringá/PR.

No- 467 - Designar, LUCIANO FONSECA BOLONHEIS, matrícula
7868-9, Técnico de Informática, TC-202.00, Classe A, Padrão 4, para
exercer a função de Secretário Administrativo, FC-01, da Procu-
radoria da República no Município de Maringá/PR.

No- 468 - Dispensar MILTON BELIZARIO CANTAGALLI, matrícula
7714-3, Técnico Administrativo, TC-201.00, Classe A, Padrão 4, da
função de Chefe da Seção de Controle Processual, FC-02, da Pro-
curadoria da República no Município de Maringá/PR.



Nº 246, quinta-feira, 23 de dezembro de 2004 512 ISSN 1677-7050

No- 469 - Designar WALDECIR YOSHIO EMERICH, matrícula
6637-1, Analista Processual, AN-101.00, Classe C, Padrão 15, para
exercer a função de Chefe da Seção de Controle Processual, FC-02,
da Procuradoria da República no Município de Maringá/PR.

No- 470 - Dispensar ROSANA CHAMKLIDJIAN MIRA, matrícula
6951-5, Técnico Administrativo, TC-201.00, Classe A, Padrão 5, da
função de Chefe da Seção de Administração, FC-02, da Procuradoria
da República no Município de Maringá/PR.

No- 471 - Designar ARLETE APARECIDA CHAVENCO SALA, ma-
trícula 7832-8, Técnico Administrativo, TC-201.00, Classe A, Padrão
4, para exercer a função de Chefe da Seção de Administração, FC-02,
da Procuradoria da República no Município de Maringá/PR.

RENITA CUNHA KRAVETZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID457006-0>PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista decisão adotada na 123ª Sessão
Extraordinária do Conselho Superior e o que consta no Processo
08130-0044197/2004, cumpridas as exigências da Resolução nº
33/98, resolve:

No- 545- Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da Procuradora
do Trabalho, Doutora CRISTIANE MARIA SBALQUEIRO LOPES,
para, no período de 1 (um) ano, a contar de 30.01.05, freqüentar o
curso de Doutorado em “Derechos Humanos y Desarollo”, na Uni-
versidad Pablo de Olavide, em Sevilha - Espanha.

<!ID457007-0>

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista decisão adotada na 123ª Sessão
Extraordinária do Conselho Superior e o que consta no Processo
08130-0044197/2004, cumpridas as exigências da Resolução nº
33/98, resolve:

No- 546 - Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da Procuradora
do Trabalho, Doutora TERESA CRISTINA D'ALMEIDA BASTEI-
RO, para, no período de 1 (um) ano, a contar de 02.01.05, frequentar
o curso de Doutorado em “Derechos Humanos y Desarollo”, na
Universidad Pablo de Olavide, em Sevilha - Espanha.

SANDRA LIA SIMÓN

D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID457371-0>PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2004

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

No- 346 - Dispensar, a pedido, a servidora CLÁUDIA MARIA DA
JUSTA, matrícula 6000860-1, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, de substituta eventual do Chefe do Setor
de Acompanhamento e Gestão de Contratos, código FC-2, do De-
partamento de Administração, da Procuradoria Geral do Ministério
Público do Trabalho.

<!ID457373-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 347 - Designar OSMAR BISPO DE ALMEIDA, matrícula
6002691-X, para o encargo de substituto eventual do Chefe do Setor
de Apoio às Licitações, código FC-2, do Departamento de Admi-
nistração, da Procuradoria Geral do Ministério Público do Trabalho.

<!ID457374-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 348 - Designar WILSON FERREIRA DA CRUZ, matrícula
6002717-7, para o encargo de substituto eventual do Chefe do Setor
de Acompanhamento e Gestão de Contratos, código FC-2, do De-
partamento de Administração, da Procuradoria Geral do Ministério
Público do Trabalho.

<!ID457372-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 349 - Designar a servidora KÁTIA REGINA DE MELO ALVES,
matrícula 6000529-7, para substituir no período de 27/12 a 5/01/05,
6/1 a 15/1/05 e 17/1 a 26/1/05, a Secretária Executiva do Gabinete da
Procuradora Geral do Trabalho, código FC-6, da Procuradoria Geral
do Ministério Público do Trabalho.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

PROCURADORIAS REGIONAIS DO TRABALHO
10ª REGIÃO

<!ID457407-0> PORTARIA Nº60 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE , DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve DESIGNAR os membros abaixo para atuarem
no Ofício de Araguaína nas seguintes datas:

I - De 18/01 a 20/01 - Dr. ERLAN JOSÉ P.DO PRADO;
II - De 25/01 a 27/01 - Dr. AROLDO LENZA;
III - De 15/02 a 17/02 - Dra. ADRIANA S. MACHADO;
IV - De 22/02 a 24/02 - Dr. ADÉLIO JUSTINO LUCAS;
V - De 07/03 a 09/03 - Dra. SORAYA T. SOUTO

M AY O R ;
VI - De 15/03 a 17/03 - Dr. CRISTIANO PAIXÃO;
VII - De 05/04 a 07/04 - Dra. VALESCA DE M. DO MONTE;
VIII - De 18/04 a 20/04 - Dra. MARIA BEATRIZ A.

B R A N D T.

RONALDO CURADO FLEURY

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A 

<!ID457684-0>PORTARIA Nº 494, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, bem como na alínea “d” do
inciso IX do artigo 65 do Regulamento da Secretaria, RESOLVE
promover, por indicação do Senhor Ministro Celso de Mello, as
seguintes alterações em seu Gabinete:

Art. 1º Dispensar, das funções comissionadas, os seguintes
Técnicos Judiciários, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal des-
te Tribunal:

I - Rafael Naves Sousa, Assistente II, nível FC-02; e
II - Silmara Christiane Souza Silva, Assistente I, nível FC-01.
Art. 2º Designar Silmara Christiane Souza Silva para exercer

a função comissionada de Assistente II, nível FC-02.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A 

<!ID457365-0>PORTARIA Nº 566, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e com
base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e nos artigos 2º, inciso II
e 3º da Resolução-TSE nº 20.703/00, resolve:

1) Designar KELLY MIRIAM PENA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, como substituta da Assessora-Chefe, Nível CJ-3, do
Gabinete do Ministro Francisco Peçanha Martins, no período de 07 a
14.01.2005.

2) Designar LEONARDO SILQUEIRA MOREIRA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, como substituto da Assessora-Chefe,
Nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Francisco Peçanha Martins, no
período de 17 a 26.01.2005.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID453861-0> ATO Nº 402, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, resolve:

DESIGNAR ANTÔNIO CÍCERO DE OLIVEIRA BRAZ,
Assistente IV, matrícula S014367, para substituir o Chefe-de-Gabi-
nete, código CJ-3, no Gabinete do Ministro Barros Monteiro, no
período de 18 a 20 de janeiro de 2005, em virtude do afastamento do
titular e do substituto eventual por motivo de férias.

Ministro EDSON VIDIGAL

<!ID453860-0> ATO Nº 401, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, resolve:

DESIGNAR DANIELA CRISTINA DA SILVA NEVES,
Assistente V, matrícula S041623, para substituir, a partir da publi-
cação deste Ato, o Chefe-de-Gabinete, código CJ-3, no Gabinete do
Ministro João Otávio de Noronha, em seus afastamentos e impe-
dimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo comis-
sionado.

Ministro EDSON VIDIGAL

Poder Judiciário
.

<!ID456015-0> PORTARIA Nº 93, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, resolve:

AUTORIZAR a cessão da servidora DENISE APARECIDA
DE SENE, Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer função
comissionada no Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, pelo
prazo de 1 (um) ano.

Ministro EDSON VIDIGAL

<!ID456008-0> PORTARIA Nº 94, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, resolve:

AUTORIZAR a cessão da servidora ADRIANA ARAUJO
MARTINS MELO, Técnica Judiciária, Área de Apoio Especializado
- Taquigrafia, para exercer função comissionada no Tribunal Regional
do Trabalho da 10ª Região, pelo prazo de 1 (um) ano.

Ministro EDSON VIDIGAL

<!ID454539-0> PORTARIA Nº 95, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe é conferida pelo inciso XXXI do
art. 21 do Regimento Interno e considerando o disposto no Processo
Administrativo nº 663/1993 e outros, resolve:

PRORROGAR o prazo de cessão dos servidores deste Tri-
bunal, abaixo discriminados, ao Tribunal Regional Federal da 1ª Re-
gião, para continuarem exercendo função ou cargo comissionado até
31/12/2005, junto à Seção Judiciária do Distrito Federal.

SE RV I D O R E S FC/CJ
Ana Paula Romeu de Oliveira Supervisora
Andréa Ferreira da Silva Guimarães Diretora de Secretaria
Cláudio Roberto Yamin Rodrigues da
Cunha

Oficial de Gabinete

Hamilton Gonçalves de Mendonça Fi-
lho

Supervisor

Prinscila de Páuda Mourão Oficial de Gabinete
Sérgio Pereira da Silva Diretor de Secretaria

Ministro EDSON VIDIGAL

<!ID454678-0> PORTARIA Nº 96, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe é conferida pelo inciso XXXI do
art. 21 do Regimento Interno e considerando o disposto nos Processos
STJ nº 2452/96 e outros, resolve:

PRORROGAR o prazo de cessão dos servidores deste Tri-
bunal, abaixo discriminados, ao Tribunal Regional Federal da 1ª Re-
gião, para continuarem exercendo função ou cargo em comissão até
31/12/2005.

Servidor C a rg o
Denivan Francisco da Silva Técnico Judiciário
Edson Elcio de Oliveira Técnico Judiciário
Evilásio Vitorino de Castro Assunção Analista Judiciário
Júlio César dos Santos Soares Analista Judiciário
Maria Augusta de Lima Costa Técnica Judiciária
Maria das Graças Bezerra Moreira Analista Judiciária
Marina Lúcia Oliveira B. de Almeida Técnica Judiciária
Marli Gomes de Sousa Analista Judiciária
Marta Maria Costa Coury Analista Judiciária
Raquel Machado Peres Ricarte Analista Judiciária
Sebastião Elton de Oliveira Técnico Judiciário
Washington Ribeiro Cardoso Analista Judiciário

Ministro EDSON VIDIGAL

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

<!ID456042-0> ATO Nº 537, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2004

O MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas no art. 36, inciso XXXV, do Regimento Interno, e tendo
em vista o constante do processo TST-43.004/1996-4, resolve:

Reverter, a partir de 18/1/2005, em virtude de maioridade, a cota-parte
da pensão temporária de TIAGO ALVES DOS SANTOS, instituída pelo ex-
servidor Edilson Cândido dos Santos, falecido em 25/8/1996, em favor dos co-
beneficiários da pensão temporária EDILSON CÂNDIDO DOS SANTOS JÚ-
NIOR, ANDREA ALVES DOS SANTOS e LUCIANA SILVA DOS SAN-
TOS, de acordo com os arts. 222, inciso IV, e 223, inciso II, da Lei nº 8.112/90.

VANTUIL ABDALA




